
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2019-GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
Considerando o documento nº 5204/2019
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 20/02/2019, a servidora MARCIA 
CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57175401/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública/Assistente Social, lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira-DGAF, para a Diretoria de Gestão 
Socioeconômica-DGSOCIO.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 22 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 412590
PORTARIA Nº 189/2019-GAB/SEMAS 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
Considerando o documento Memo. nº 202027/2019.
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 14/02/2019, o servidor CELIO 
JOSE PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5717332/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Agropecuária/Engenheiro Agrônomo, lotado no 
Diretoria de Fiscalização Ambiental-DIFISC, para a Diretoria de Gestão 
Socioeconômica-DGSOCIO.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 22 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 412571

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 180/2019 – GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 34809/2018 
e teor do
Memorando n° 194360/2018/GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 078/2018
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A EMPRESA 

NAZARÉ GÁS E BEBIDAS LTDA.

SIDNEY REIS RODRIGUES,
Matrícula 5092051/4 - (Titular)
BERNADETE SANTOS DA SILVA,

Matrícula: 8081583/3 - (Suplente)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 412575
PORTARIA Nº 223/2018-GAB/SEMAS 

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 6005/2017 
e teor do Memorando

n° 165527/2017/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 404/2018 – GAB/SEMAS de 06/03/2018, 
publicada no DOE Nº 33572 do dia 07/03/2018, os fi scais do contrato 
Nº 022/2017 (Empresa TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A), os servidores 
CLAUDIO FERNANDO MATOS ALVES, Matrícula n° 5936256/1 (Titular) 
e THAMIRES MELO FORO, Matrícula n° 5938614/1 (Suplente), pelos 
servidores ARNALDO SOUZA SOLANO, Matrícula nº 57220196/6 (Titular), 
e HIGO COSTA DOS SANTOS, Matrícula n° 5945962/ 1 (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 412593

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2019-SEMAS/PA
Objeto: Serviços de desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a constituição federal 
(art. 203, inciso III e art. 214, inciso IV), através da operacionalização de 
programas de estágio de estudantes
Valor Total: R$ 30.800,16
Vigência: 01/03/2019 a 29/02/2020
Assinatura: 01/03/2019
Pregão Eletrônico 032/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: USINA DE TALENTOS, TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA-ME (CNPJ 01.711.278/0001-30)
Endereço: Rua Professor Duilio Ramos, 195, Bairro Barão Geraldo, CEP 
13085-140, fone (19) 3579-3884, biradeodato@gmail.com, Campinas/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 412364
CONTRATO: 003/2019-SEMAS/PA

Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede Telefônica Interna 
com o fornecimento de todo Material para a execução do serviço, para 
atender a todos os endereços da SEMAS dentro da região metropolitana 
de Belém
Valor Total: R$ 81.200,04
Vigência: 01/03/2019 a 29/02/2020
Assinatura: 01/03/2019
Pregão Eletrônico 028/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – EPP (CNPJ 
21.399.173/0001-02)
Endereço: Av. Dr. Freitas, 1660, CEP 66.087-810, bairro da Pedreira, fone 
(91) 3352-2500, sette.ltda@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 412360

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 004/2019
CONTRATO: 017/2017-SEMAS/PA

Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 13/03/2019 a 12/03/2020
Assinatura: 06/03/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006361, 0316006361; Elemento 
339037
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA (CNPJ 
14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 BI - “B”, Bairro São Braz, CEP 
66093-710, fone (91) 3355-0531/0542, comercial@cesseguranca.com.br, 
Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 412366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE MARÇO DE 
2019.

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NA INDÚSTRIA MADEREIRA, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA


